
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4203 – Crato/CE 

                                                                                                    Sexta - feira, 05 de Julho de 2019. 

   
 

GABINETE DO PREFEITO – GP  

 
PORTARIA Nº 1406002/2019 - GP 

CRATO/CE, 14 DE JUNHO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de acompanhar diligências no Município de Itarema – CE, nos dias 17 e 18 de junho de 2019. 

NOME ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO DESTINO ITAREMA - CE 

CPF 263.196.163-34 PERÍODO 17 e 18/06/2019 

CARGO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO QUANTIDADE 02 (DOIS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de junho de 2019. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2506003/2019 - GP 

CRATO/CE, 25 DE JUNHO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

 

RESOLVE: 

 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4203 – Crato/CE, Sexta, 05 de Julho de 2019. 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de uma oficina sobre municípios prioritários, que será realizado no dia 27 e 28 de junho 

de 2019, no Hotel Sonata, Av. Beira Mar, 848, Praia de Iracema, Fortaleza-CE. 

 

NOME 
CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 

GONÇALVES 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 514.257.263-72 PERÍODO 27 e 28/06/2019 

CARGO 
SECRETÁRIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de junho de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.23.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.23.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de julho de 2019 às 

15h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 

e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO PRÉ-MOLDADO PARA CAPACIDADE DE 50M³ NA VILA 

JACUÍPE, SÍTIO JUÁ, DISTRITO DE PONTA DA SERRA, NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 04 de julho de 2019. Valéria do Carmo 

Moura – Presidente. 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4203 – Crato/CE, Sexta, 05 de Julho de 2019. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.05.28.1 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N°. 2018.03.08.2, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSOS BAIRROS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA 

B E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O 

PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS 

PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UMA SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL, 

SUPRESSÃO DE R$ 53.353,32 (CINQUENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS 

CENTAVOS), PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 10,6% E UM ACRÉSCIMO DE R$ 1.782,71 (UM MIL 

SETECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE 

APROXIMADAMENTE 0,35% DO VALOR CONTRATADO, A SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO REPRESENTA UMA DIMINUIÇÃO DO 

VALOR CONTRATADO DE R$ 51.570,59 (CINQUENTA E UM MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS E CINQUENTA E NOVE 

CENTAVOS), PASSANDO DE R$ 503.351,65 (QUINHENTOS E TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SESSENTA 

E CINCO CENTAVOS) PARA R$ 451.781,06 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM MIL, SETECENTOS E OITENTA E UM 

REAIS E SEIS CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: 

CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO. CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.04.25.1  O Pregoeiro Oficial 

da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na 

modalidade Pregão nº 2019.04.25.1, do tipo presencial, cujo objeto Serviços de manutenção do sistema elétrico da subestação de abastecimento de 

água – poço São Raimundo da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 17 de julho 2019, às 15:00 horas. Maiores 

informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no 

horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 04 de julho de 2019. Caroline Avelar Falcão - 

Pregoeira Oficial da SAEEC. 

   

 

 

Caroline Avelar Falcão 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.saaeccrato.com.br/

